
 

 

 

 

 

 

 

 

新しい年を迎えました。昨年も、新型コロナウイルスの影響は引き続きおとろえず、イベントの延期や中止をせざる

をえない期間もありました。そのような状況でも、多くの方々に図書館を利用していただき、感謝申し上げます。お

かげさまで、昨年 12月には来館者数 300万人を達成しました。 

これからも、県民・市民の皆様に愛される図書館として、職員一同努めてまいります。2022 年も、どうぞよろしく

お願いいたします。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 12月26日（日）、こども向け館内ツアー「冬休み図書館アドベンチャー2021～オーテピアの秘宝～」を開催しまし

た。参加してくれたのは 9人の小学生。館長から出される指令に従い、司書と一緒に図書館内を巡りました。 

 ツアーでは、職員しか入れない場所や、普段こどもたちが行かないような場所を中心に探検。最後は、館長から直

接プレゼントをもらいました！ 

 探検を終えたこどもたちからは「楽しかった」などの嬉しい感想を聞くことができました！探検を通して、新しいお

友達もできたようでした＾＾ 

  

No.266  202２年 1月 27日 

 

 

～ こどもと本のかけ橋となる 大人の方たちへ  ～ 

 

ごあいさつ 本年もよろしくお願いいたします。 

 

ご報告  「冬休み図書館アドベンチャー2021」を開催しました！ 

館長から指令が届きました！ 

 
私たち司書が 

ご案内しました！ 

書庫や配送室などのバックヤードも探検 

 次は 1階に 

行ってください 

突然のクイズタイム 

最後は館長室の中へ・・・ 館長からプレゼント！ 

https://www.irasutoya.com/2021/11/2022.html


 

 

 

『 王さまのお菓子 』  石井 睦美／文、くらはし れい／絵 CE913/ｸﾗ 世界文化ブックス 

 フランスでは、新年のお祝いに「王さまのお菓子」と呼ばれるパイを食べます。パイの中には小さな陶器の人形が入

っていて、それを引き当てた人は幸せになれるというのです。アデルさんが買ったパイに入っていたのは、女の子の

人形ミリー。自分を引き当てるのは誰だろう、引き当てた人を幸せにできるかな。ドキドキしながらアデルさんの家

に着いたミリーは・・・。  

 

  

上記の行事は、いずれもオーテピアで行います。【申込み・参加費は不要】 

中止の情報は、1月２７日（木）時点のものです。 

新型コロナウイルス感染拡大の状況により、今後の行事も変更・中止となる場合があります。 

行事の変更・中止については、オーテピアのウェブ・サイトにてお知らせしますので、ご確認ください。 

 

 

【一部中止】 

ぴった～あかちゃんのおはなしかい～ 

（毎週土曜日） 

2月 5日、12日、19日、26日 10：00～10：20 

2階 こども読書コーナー 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、 

    2月 5日はお休みします。ご了承ください。 

【一部中止】 

おはなしのじかん 

（毎週土曜日） 

2月 5日、12日、19日、26日 10：30～11：00 

2階 こども読書コーナー 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、 

    2月 5日はお休みします。ご了承ください。 

ストーリーテリング勉強会（毎月第２水曜日） 

2月 9日（水） 9：30～11：30 

4階 集会室 

子どもの本の読書会（毎月第２木曜日） 

2月 10日（木） 10：00～11：30 4階 集会室 

2月の課題図書：『秋』 

（かこさとし/文・絵 講談社） 

【中止】 

ちいさいひとたちのための絵本とおはなしにであう会 

テーマ：『ひやい ひやい』 

2月 2日（水） 10：30～11：00 

2階こどもコーナー おはなしのへや 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、 

   2月の会はお休みします。ご了承ください。 

【中止】 

HELLO WORLD～外国語のおはなし会～ 

2月 6日 （日）  

【幼児クラス】 10：00～ 【小学生クラス】 11：00～ 

2階 こども読書コーナー 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、 

   2月の会はお休みします。ご了承ください。  

新 刊 案 内 

2 月 の 行 事 

伝言板では、こどもと読書に関する催し物などを掲載します。次号のＳａｒｉＳａｒｉ通信伝言板への掲載を 

ご希望される場合は、オーテピア高知図書館児童サービス担当まで前月 15日までにお知らせください。 

TEL 088-823-4946（代表） 088-802-6023（こどもコーナー）  FAX 088-823-9352 

http://free-line-design.com/?p=230

